



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2019
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
IFSC

Pregão Nº 92/2019 – SRP

Processo nº 23292.024535/2019-05

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 92/2019**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 92/2019**, cujo objeto é a aquisição **MATERIAL DE CONSUMO AGROPECUÁRIA**, para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (Doze) meses, compreendendo o período de **25/09/2019 a 25/09/2020**.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC



não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

Subcláusula Segunda - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula Terceira - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

Subcláusula Segunda - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao



Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a- a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b- a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c- a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d- em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e- os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f- por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g- a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h- no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

- a- mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b- o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c- à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser

formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 92/2019** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 25 de setembro de 2019.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nº 23292.038235/2019-63 em 25/09/2019).

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.



ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão N° 92 /2019 – SRP

Processo nº 23292.027498/2019-29

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

EMPRESA (1)			BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI		
ENDEREÇO			Rodovia BR 470, KM 140 – nº5350 – Galpão 24 – Polo Industrial – Valada Itoupava - Rio do Sul/SC CFEP:89.162-875		
CNPJ			29.220.447/0001-58		
TELEFONE/FAX			47 3525-4138		
REPRESENTANTE LEGAL			DANIEL HEESCH		
CPF REPRESENTANTE			247.440.859-20		
Email			bcagro.comercio@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
39	ROLO	10.0	CORDA MULTIUSO TRANÇADA 10 MM, TIPO SEDA. CORDA EM POLIPROPILENO. BITOLA: 10MM 3/8 POL. CARGA DE RUPTURA: 685KGF , ENZIMADAS PARA MELHORAR SUA RESISTÊNCIA AO ATRITO, FABRICADAS 100% EM POLIÉSTER RECICLADO, POSSUINDO ALTA RESISTÊNCIA CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA. ROLO COM 100 METROS. MARCA DE REFERÊNCIA: RIOMAR. Marca: RIOMAR Fabricante: RIOMAR	198,00	1.980,00
101	KG	201.0	SEMENTES SELECIONADAS DE AVEIA PRETA (AVENA STRIGOSA). SEMENTES PROVENIENTES DE SAFRA ATUAL, COM NO MÍNIMO 70% DE GERMINAÇÃO E 98% DE PUREZA E VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE KG. CULTIVAR DE REFERÊNCIA BRS-139NEBLINA, SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: KAISER SEMENTES Fabricante: KAISER SEMENTES	3,02	607,02



104	KG	5.0	SEMENTE SELECIONADA DE MUCUNA PRETA (STYZOLOBIMUM ATERRIMUM), GERMINAÇÃO MÍNIMA 80%, PUREZA MÍNIMA 98%. VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE KG. Marca: PIRÁÍ SEMENTES Fabricante: PIRÁÍ SEMENTES	10,49	52,45
Total					R\$ 2.639,47

EMPRESA (2)		CELIO LUCAS RODRIGUES PANAZZOLO			
ENDEREÇO		RUA LEOPOLDO SCHIMIDT ,133. Bairro: CENTRO, PÉROLA DO OESTE / PR			
CNPJ		33.250.293/0001-14			
TELEFONE/FAX		46 3011-1011			
REPRESENTANTE LEGAL		CÉLIO LUCAS RODRIGUES PANAZOLLO			
CPF REPRESENTANTE		075.429.389-08			
Email		cellunegocios@gmail.com			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
94	Un.	6.0	Pulverizador Costal à bateria. Em polietileno de alta densidade, capacidade 20 litros Bateria de Lithium, duração de 2h a 9h, com tempo de recarga de 6h, painel elétrico, pressão constante independente do nível da bateria, com haste modelo telescópico. Acompanha: Cinta almofadada, carregador de bateria bivolt, 1 copo medidor, 3 bicos(1 cônico e 2 leques), 1 mascara de proteção, 1 haste telescópica sobressalente. Garantia: 1 ano da data da entrega. Marca: KAWASHIMA Fabricante: KAWASHIMA	473,19	2.839,14
Total					R\$ 2.839,14

EMPRESA (3)		EXTINCOM DO BRASIL COM. E MANUT. DE EXTINTORES E EQUIP.			
ENDEREÇO		RUA PROF. REGINA CASAGRANDE MARINONI, 264. Bairro: PRADO VELHO, CURITIBA / PR CEP: 80215-250			
CNPJ		19.320.823/0001-22			
TELEFONE/FAX		(41) 3287-8211			



REPRESENTANTE LEGAL		RAFAEL MATUDA			
CPF REPRESENTANTE		038.522.499-02			
Email		contato@extincom.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
4	UNIDAD E	4.0	Avental impermeável sem mangas, com C.A (certificado de aprovação do Ministério do Trabalho) confeccionada em tecido sintético emborrachado, com espessura mínima de 0,20mm, composição 30% poliamida (interno), e 70% policloreto de vinila (externo), tendo como gramatura mínima de 190gr/m2. Cor: Amarelo. O avental deverá ser todo costurado com linha de nylon 100% poliamida n°60, na mesma cor do tecido. E suas medidas deverão ser de 1200 mm a 1220 mm de comprimento por 600 mm a 620 mm de largura. Em peça única, sendo fixado ao corpo por meio de alças ajustáveis. Marca: PROT CAP Fabricante: PROT CAP	22,32	89,28
6	UNIDAD E	37.0	AVENTAL IMPERMEÁVEL SEM MANGAS, COM C.A (CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO) CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO EMBORRACHADO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,20MM, COMPOSIÇÃO 30% POLIAMIDA (INTERNO), E 70% POLICLORETO DE VINILA (EXTERNO), TENDO COMO GRAMATURA MÍNIMA DE 190GR/M2. COR: AMARELO. O AVENTAL DEVERÁ SER TODO COSTURADO COM LINHA DE NYLON 100% POLIAMIDA N°60, NA MESMA COR DO TECIDO. E SUAS MEDIDAS DEVERÃO SER DE 1200 MM A 1220 MM DE COMPRIMENTO POR 600 MM A 620 MM DE LARGURA. EM PEÇA ÚNICA, SENDO FIXADO AO CORPO POR MEIO DE ALÇAS AJUSTÁVEIS. Marca: PROT CAP Fabricante: PROT CAP	22,32	825,84
34	UNIDAD E	17.0	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO, ESTRUTURA: FERRO TUBULAR, CHASSI: MONTADO EM CANTONEIRAS, CAÇAMBA: CHAPA SAE 1020 MSG 18 (1,20MM) COM REFORÇO NAS BORDAS, FERRO MACIÇO 1/4 (6,30MM), CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 65 LITROS, PINTURA: TINTA PRIMER SINTÉTICA ANTICORROSIVA ESPECIAL, PNEU: 350/8 COM CÂMARA DE AR, Marca: VONDER Fabricante: VONDER	189,10	3.214,70
38	UNIDAD E	49.0	CONJUNTO EPI PARA APLICAÇÃO DE INSETICIDA/HERBICIDAS, CONFECCIONADO EM TECIDO MISTO 50% ALGODÃO, 50% POLIÉSTER ESTRUTURADO,	72,87	3.570,63



			ATIVADO POR BANHO QUÍMICO PARA PROTEÇÃO DE HIDRO-REPELÊNCIA, PERMITINDO PROTEÇÃO E BOA RESPIRABILIDADE DO USUÁRIO; COMPOSTO DE BLUSA MODELO RAGLAN, COSTURAS REFORÇADAS, AJUSTE NA CINTURA POR MEIO DE CORDÕES, INSTRUÇÕES DE LAVAGENS NO PEITO PARA MELHOR ORIENTAÇÃO NA DURABILIDADE DO EQUIPAMENTO; CALÇA TIPO PIJAMA COM REFORÇO NO GAVIÃO, REFORÇO EM PVC ATÉ OS JOELHOS PARA MAIOR PROTEÇÃO DO USUÁRIO; BONÉ TIPO ÁRABE COM SAIA DE 30CM AJUSTE POR VELCRO; VISEIRA EM ACETATO AJUSTÁVEL AO USUÁRIO, LUVAS EM NEOPREME OU NITRÍLICAS. TAMANHOS: P, M, G. Marca: REPTEC Fabricante: REPTEC		
43	KIT	8.0	EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) DESENVOLVIDO PARA ROÇADOR CONTENDO: 01 UNIDADE DE BONÉ ROÇADOR COM PROTETOR DE NUCA 20 CM NA COR LARANJA; 01 PROTETOR FACIAL EM TELA DE NYLON 8; 01 PROTETOR AURICULAR LARANJA COM CONCHA DE 14DB; 01 AVENTAL NAPA MEDINDO 1,10 DE ALTURA X 0,70 DE LARGURA; 01 LUVA DE COURO VAQUETA E NYLON MODELO FLORESTAL; 01 PERNEIRA EM COURO SINTÉTICO MFA NA COR PRETA. TODOS OS ITENS DEVEM POSSUIR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO. Marca: MULTI MARCAS Fabricante: MULTI MARCAS	128,59	1.028,72
58	CONJUNTO	4.0	KIT EPI TRATOR SARJA ULTRA DE PROTEÇÃO HIDRORREPELENTE, COMPOSTO POR CALÇA SEM PERNEIRA COM CORDÃO E ELÁSTICO NA CINTURA (CALÇA TRATOR SARJA); CAMISA COM ELÁSTICO E DEDEIRAS NOS PUNHOS (CAMISA SARJA PADRÃO); BONÉ TIPO TOUCA ÁRABE (BONÉ SARJA), VISEIRA COM ESPUMA (TESTEIRA ANTIEMBAÇANTE) E LUVAS EM LÁTEX NITRÍLICO. CONFECCIONADO EM MISTO DE ALGODÃO E POLIÉSTER, MAIS ROBUSTO, DE GRAMATURA MAIS PESADA, RESISTENTE À UTILIZAÇÃO SOB CONDIÇÕES SEVERAS, TECIDO SARJA BEGE, MAIOR QUALIDADE E DURABILIDADE. A EMPRESA DEVERÁ RECEBER, PREVIAMENTE, CÓPIA DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA EMITIDO PELO MTE. CA COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. TAMANHO A DECIDIR NA EMISSÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. Marca: PROTSpray Fabricante: PROTSpray	72,87	291,48



97	FRASCO	50.0	REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO ÁCIDO FOSFÓRICO/DETERGENTE NÃO IÔNICO/ PROPILGLICO L, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS FERROSOS. FRASCO: 500 mL Marca: VONDER Fabricante: VONDER	16,43	821,50
100	Un.	32.0	Roda metálica(Carbono de alta qualidade) para carrinho de mão,com pneu maciço em borracha com bucha plástica, pintura eletrostática a pó, bucha em nylon grafitado na conexão com o eixo do carrinho de mão, Pneu maciço em borracha. Dimensões aproximadas do produto 32,5 x 9,2 cm. Marca de referência: Tramontina - Garantia 3 meses. Marca: NOVE.54 Fabricante: NOVE.54	65,00	2.080,00
134	PAR	22.0	VESTIMENTA DE SEGURANÇA TIPO PERNEIRA. CONFECCIONADA EM COURO SINTÉTICO (DIBIM). FORRADA INTERNAMENTE, EM PEÇA ÚNICA, PARA SOBREPOR SOBRE A VESTIMENTA. CONTENDO TRÊS LÂMINAS DE PVC NA PARTE FRONTAL DA PERNEIRA. COM VELCRO PARA FECHAMENTO. PROTEÇÃO DAS PERNAS DOS USUÁRIOS CONTRA AGENTES ESCORIANTE. ABRASIVOS E TÉRMICOS. PARA USO COM MOTOSSERRAS, ROÇADEIRAS E SIMILARES. Marca: RS PROTEÇÃO Fabricante: RS PROTEÇÃO	51,12	1.124,64
				Total	R\$ 13.046,79

EMPRESA (4)		FER - MAX FERRAMENTAS LTDA - EPP			
ENDEREÇO		RUA SILVEIRA TAVARES, 112. Bairro: PARQUE EDU CHAVES, SÃO PAULO / SP CEP: 02233-040			
CNPJ		22.014.876/0001-20			
TELEFONE/FAX		(11) 2501-5006			
REPRESENTANTE LEGAL		MARIO CESAR MOYA MARTINEZ			
CPF REPRESENTANTE		948.459.488-34			
Email		fermax@terra.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
42	UNIDADE	51.0	ENXADÃO. MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO FERRO FUNDIDO, CARACTERÍSTICAS	33,46	1.706,46



			ADICIONAIS CABO EM MADEIRA, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, COR PRETA. COMPRIMENTO DO CABO DE NO MÍNIMO 130CM, LARGURA DA LÂMINA DE 32CM. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA		
52	Rolo com 100m	35.0	Fio de nylon nº 70, rolo com 100 m de comprimento. Marca: EKILON Fabricante: EKILON	12,13	424,55
Total					R\$ 2.131,01

EMPRESA (5)		HELÔ PRODUTOS AGROPECUARIOS E SERVIÇOS LTDA - ME			
ENDEREÇO		RUA BARTOLOMEU DE GUSMÃO, 2572. Bairro: CAMPO LIMPO, FEIRA DE SANTANA / BA CEP: 44032-211			
CNPJ		18.158.411/0001-75			
TELEFONE/FAX		(75) 3021-2062			
REPRESENTANTE LEGAL		MATIAS JOSÉ GOMES DE SOUZA			
CPF REPRESENTANTE		601.820.325-15			
Email		helo.licitacao@yahoo.com			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
102	Saca	9.0	SEMENTES FISCALIZADAS DE FEIJÃO CARIOCA (PHASEOLUS VULGARIS). SEMENTES PROVENIENTES DE SAFRA ATUAL, COM NO MÍNIMO 90% DE GERMINAÇÃO E 95% DE PUREZA E VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SACAS DE 5 KG. CULTIVAR DE REFERÊNCIA EMBRAPA BRS ESTILO, SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: BONAMIGO/CAIÇARA Fabricante: BONAMIGO/CAIÇARA	60,93	548,37
105	KG	10.0	SEMENTE SELECIONADA NABO FORRAGEIRO (RAPHANUS SATIVUS), PUREZA MÍNIMA DE 98% E GERMINAÇÃO MÍNIMA DE 70%, VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE KG. Marca: BONAMIGO/CAIÇARA Fabricante: BONAMIGO/CAIÇARA	8,04	80,40
107	KG	32.0	SEMENTES SELECIONADAS DE CROTALÁRIA JUNCEA (CROTALARIA JUNCEA L.), GERMINAÇÃO MÍNIMA 60%, PUREZA MÍNIMA 98%. VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA	17,75	568,00



			DATA DE ENTREGA. UNIDADE KG. CULTIVAR DE REFERÊNCIA IACKR1 SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: BONAMIGO/CAIÇARA Fabricante: BONAMIGO/CAIÇARA		
				Total	R\$ 1.196,77

EMPRESA (6)			MACHADO COMERCIO OBRAS E SERVICOS EIRELI		
ENDEREÇO			DANIL THOMAZ DE OLIVEIRA, 330. Bairro: SANTO ANDRE, CAPIVARI DE BAIXO / SC		
CNPJ			16.954.128/0001-24		
TELEFONE/FAX			(48) 3623-1813		
REPRESENTANTE LEGAL			CARLOS ROBERTO MACHADO		
CPF REPRESENTANTE			016.130.869-46		
Email			machado.comercio@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
40	UNIDADE	5.0	PEÇA / ACESSÓRIO - MOTOSSERRA, TIPO:CORRENTE, APLICAÇÃO:MOTOSSERRA STIHL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:3/8 DE 22 DENTES, ENTREGA: CÂMPUS LAGES Marca: STHIL Fabricante: STHIL	58,23	291,15
133	UNIDADE	10.0	PEÇA / ACESSÓRIO MOTOSSERRA, TIPO:VELA IGNIÇÃO, REFERÊNCIA:CJ8Y, APLICAÇÃO:MOTOSSERRA STIHL MS 180. ENTREGA: CÂMPUS LAGES Marca: STHIL Fabricante: STHIL	26,33	263,30
				Total	R\$ 554,45

EMPRESA (7)		SANIGRAN LTDA ME
ENDEREÇO		RUA JOCOB GUBAUA, 250. Bairro: LAMENHA GRANDE, ALMIRANTE TAMANDARÉ / PR CEP: 83507-500
CNPJ		15.153.524/0001-90
TELEFONE/FAX		(41) 3151-0688
REPRESENTANTE LEGAL		ALEXANDRE STRESSER



CPF REPRESENTANTE		046.878.919-77			
Email		alexandre@sanigran.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
23	EMBALA GEM	6.0	BIOPESTICIDA A BASE DE BACILUS THURINGIENSIS. COMPOSIÇÃO DE B THURINGIENSI COM 17600 UNIDADES INTERNACIONAIS DE POTÊNCIA POR MILIGRAMA, NA RELAÇÃO DE 33,60 G/L (3,36 % M/V). REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. COMPOSIÇÃO: SUSPENSÃO CONCENTRADA OU CONCENTRADO EMULSIONÁVEL. EMBALAGEM DE 1 LITRO. MARCA DE REFERÊNCIA: DIPEL. Marca: THURICIDE Fabricante: THURICIDE	108,52	651,12
24	EMBALA GEM	2.0	BIOPESTICIDA A BASE DE BEAUVERIA BASSIANA. COMPOSIÇÃO DE 1 BILHÃO DE UFC VIÁVEIS/GRAMA, NA RELAÇÃO MÍNIMA DE 50G/KG (5%). REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. COMPOSIÇÃO: PÓ MOLHÁVEL OU GRANULOS DISPERSÍVEIS EM ÁGUA. EMBALAGEM DE 1KG. Marca: BOVERIL Fabricante: BOVERIL	179,41	358,82
25	EMBALA GEM	3.0	BIOPESTICIDA A BASE DE LINHAGENS DE TRICHODERMA SPP. COMPOSIÇÃO DE 1 BILHÃO DE UFC VIÁVEIS/ML, NA RELAÇÃO MÍNIMA DE 48G/LITRO. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. COMPOSIÇÃO: SUSPENSÃO CONCENTRADA OU CONCENTRADO EMULSIONÁVEL. EMBALAGEM DE 1 LITRO. Marca: TRICHODERMIL Fabricante: TRICHODERMIL	181,71	545,13
29	EMBALA GEM	31.0	CALDA DE USO AGRÍCOLA (CALDA BORDALES). FERTILIZANTE FOLIAR A BASE DE CAL E SULFATO DE COBRE COM COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE 20% DE COBRE, 10% ENXOFRE E 3.0% DE CÁLCIO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. EMBALAGEM DE 1 KG. PRONTA PARA USO. Marca: CALPIK Fabricante: CALPIK	72,94	2.261,14
95	UNIDADE	16.0	PULVERIZADOR LATERAL MANUAL, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE DO TANQUE 5 L, DE COMPRESSÃO PRÉVIA, PESO BRUTO MÁXIMO 8 KG, APLICAÇÃO: PULVERIZAÇÃO DE GASES E LÍQUIDOS; ACOMPANHAR LANÇA, MANGUEIRA E ALÇA REGULÁVEL	51,14	818,24



		PARA TRANSPORTE. Marca: LYNUS PL-5 Fabricante: LYNUS		
Total				R\$ 4.634,45

EMPRESA (8)			SEMPRE NOVA DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS LTDA		
ENDEREÇO			RUA MAJOR CANDIDO CONY, 135. Bairro: BAIRRO BELA VISTA, ERECHIM-RS / RS CEP: 99704-220		
CNPJ			28.993.807/0001-91		
TELEFONE/FAX			(54) 2106-8183		
REPRESENTANTE LEGAL			Fábio Gehlen		
CPF REPRESENTANTE			000.740.050-06		
Email			licitacoessemprenova@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	UNIDAD E	7.0	AFIADOR PARA CANIVETE DE ENXERTIA. COMPRIMENTO TOTAL ENTRE 9 E 12,4 CM; COMPRIMENTO DA LÂMINA ENTRE 1,8 E 2,1CM; PESO ENTRE 15 E 25 G. FORMATO CANETA, DUPLA FACE, DE UM LADO AFIADOR EM VIE DO OUTRO PEDRA DE AFIAR. Marca: VICTORINOX Fabricante: VICTORINOX	90,00	630,00
2	Unidade -	41.0	ANCINHO CURVO LEVE 14 DENTES COM 2 MM DE ESPESSURA, CABO DE MADEIRA ENVERNIZAD O COM COMPRIMENTO DE 120 CM. Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI	15,00	615,00
27	UNIDAD E	32.0	CABO PARA COLHEDOR DE FRUTAS COM OLHO DE 26,5MM; COMPRIMENTO DO CABO: 150 CM; FABRICADO EM MADEIRA DE EUCALIPTO, COM ACABAMENTO ENVERNIZADO; PESO APROXIMADO DO PRODUTO 1,2 KG. Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI	25,00	800,00
31	UNIDAD E	57.0	CANIVETE DE ENXERTIA COM ESPÁTULA. LÂMINA COM ORELHA PARA DIVERSAS FUNÇÕES; ESPÁTULA EM ACRÍLICO EM UMA DAS EXTREMIDADES DO CABO, PARA O LEVANTAMENTO DA CASCA. DIMENSÕES DO PRODUTO: ABERTO 20.4 CM À 22.4 CM / FECHADO 12.9	38,39	2.188,23



			CM ATÉ 14.9 CM / LÂMINA 6.5 CM ATÉ 8.5 CM, COM ESPESSURA DE 3MM. CABO EM MADEIRA, COM PUNHO REVESTIDO EM SILICONE, LÂMINA EM AÇO CARBONO E ESPÁTULA EM ACRÍLICO. ACABAMENTO: LÂMINA POLIDA. Marca: CORNETA Fabricante: CORNETA		
37	UNIDAD E	30.0	COLHEDOR DE FRUTOS. DEVE POSSUIR DENTES ARREDONDADOS E CORPO EM CHAPA METÁLICA COM NO MÍNIMO 1 MM; COLHEDOR FABRICADO EM ALGODÃO RÍGIDO LAVÁVEL COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 20 CM E LARGURA NÃO INFERIOR A 12 CM; DIÂMETRO DO BOCAL MÍNIMO DE 170 MM. DEVE POSSUIR PEQUENA LÂMINA COM EXCELENTE AFIAÇÃO PARA CORTE DE TALOS E COLETA DE FRUTOS. DIÂMETRO DO OLHO DO COLHEDOR DE FRUTAS: 26,50MM. NÃO ACOMPANHA CABO. Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI	18,48	554,40
41	UNIDAD E	30.0	Enxada, material ferro forjado, largura 18 cm, altura 18 cm, peso 1,13, material cabo madeira, comprimento cabo 150 cm, características adicionais suporte pintado, gume polido Marca: SUL ITALIANA Fabricante: SUL ITALIANA	26,22	786,60
55	UNIDAD E	35.0	FORCADO, MATERIAL:AÇO 1045, TIPO:SOLDADO, QUANTIDADE DENTES:12 UN, MATERIAL CABO:MADEIRA TIPO "Y", DIÂMETRO DENTES:5/16 POL. Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI	80,00	2.800,00
65	UN	8.0	MARRETA DE AÇO OITAVADA 3KG, JATEADA E ENVERNIZADA, COM CABO DE MADEIRA FIXADO COM CUNHA METÁLICA. MARCA DE REFERÊNCIA VONDER. SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: FORTOOLS Fabricante: IMPORTADO	60,00	480,00
66	UN	29.0	MARTELO DE AÇO FORJADO TIPO UNHA, TAMANHO DA BASE BATENTE 25MM DE DIÂMETRO E COMPRIMENTO TOTAL DO MARTELO DE 295MM OU MAIOR. CABO DE MADEIRA MARFIN DE ACABAMENTO POLIDO. Marca: MTX Fabricante: IMPORTADO	29,40	852,60
89	UN	18.0	PÁ CAVADEIRA RETA CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO COM DIMENSÕES DE 310,0MM X 95,0MM X 35,0MM X 410,0MM E OLHO PARA CABO DE 35 MM E PINTURA	41,21	741,78



			ELETROSTÁTICA A PÓ. CABO DE MADEIRA COM 120 CM DE COMPRIMENTO. MARCA DE REFERÊNCIA TRAMONTINA SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI		
90	UN	20.0	PÁ DE CORTE COM BICO, LÂMINA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PINTURA EM ESMALTE PRETO E COM DIMENSÕES DE 322 MM X 265 MM. COMPRIMENTO TOTAL DA PÁ + OLHO PARA FIXAÇÃO DO CABO DE 502 MM. CABO DE MADEIRA TIPO Y DE 700 MM. EMPUNHADURA SUPERIOR COM BOM ACABAMENTO EM PLÁSTICO, PLÁSTICO EMBORRACHADO OU METAL METAL DE ALTO ACABAMENTO. MARCA DE REFERÊNCIA VONDER. SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI	30,00	600,00
126	UNIDADE E	53.0	Tesoura de poda, fabricada com lâminas de aço inox revestidas com teflon.Com revestimento de borracha neoprene no punho; Fecho de segurança. Diâmetro mínimo de corte: 18mm, lâmina em aço de boa qualidade, tamanho total aproximado de 25 cm. Características adicionais com guilhotina de mola, comprimento 30 cm, formato bico de gavião. Marca: PALISAD Fabricante: IMPORTADO	21,82	1.156,46
127	UNIDADE E	30.0	TESOURA PARA PODA CABO LONGO. TESOURA CORTA GALHOS; CABO EM MADEIRA LONGO (40 A 50CM); DEVE POSSUIR BATENTES PLÁSTICOS AMORTECENDO O IMPACTO DE FECHAMENTO DAS LÂMINAS; LÂMINAS PRODUZIDAS EM AÇO CARBONO ESPECIAL; COM EXCELENTE AFIAÇÃO; PESO APROXIMADO DE 1,300KG. Marca: PALISAD Fabricante: IMPORTADO	32,90	987,00
				Total	R\$ 13.192,07

EMPRESA (9)	SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ENDEREÇO	ASSIS BRASIL, 4233 - SALA 05. PONTA DE BAIXO, SÃO JOSÉ / SC CEP: 88104-20
CNPJ	29.926.189/0001-20
TELEFONE/FAX	48 33751151 988708789
REPRESENTANTE LEGAL	LUIZE CRISTINE SPERANDIO
CPF REPRESENTANTE	096.543.639-09



Email			adm.sislicitacoes@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
124	UNIDADE E	30.0	TENSIÔMETRO DE SOLO COM VACUÔMETRO ANALÓGICO PARA ÁGUA, FABRICADO EM AÇO-INOX. VACUÔMETRO EM BANHO DE GLICERINA PARA ALTA VIDA ÚTIL E ESCALA QUANTITATIVA NA FAIXA DE 0 À 100KPA. PROFUNDIDADE DE 15 CM Marca: HIDROSENSE Fabricante: HIDROSENSE	349,70	10.491,00
125	UNIDADE E	15.0	TENSIÔMETRO DE SOLO COM VACUÔMETRO ANALÓGICO PARA ÁGUA, FABRICADO EM AÇO-INOX. VACUÔMETRO EM BANHO DE GLICERINA PARA ALTA VIDA ÚTIL E ESCALA QUANTITATIVA NA FAIXA DE 0 À 100KPA. PROFUNDIDADE DE 30CM Marca: HIDROSENSE Fabricante: HIDROSENSE	349,70	5.245,50
				Total	R\$ 15.736,50

EMPRESA (10)		TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA			
ENDEREÇO		RUA CLAUDIO MANOEL DA COSTA, 33. Bairro: OURO PRETO, LAVRAS / MG			
CNPJ		11.163.447/0001-06			
TELEFONE/FAX		(35) 3821-8983			
REPRESENTANTE LEGAL		Tarcísio de Jesus Rodrigues			
CPF REPRESENTANTE		778.320.356-68			
Email		tecaminas@yahoo.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
48	Rolo	6.0	Filme para cobertura morta de solo (mulching) e linhas de cultivo largura 1,60m dupla face preto/branco material virgem. Rolo com 500 metros. Marca de referência NEGREIRA Marca: NEGREIRA Fabricante: NEGREIRA	534,62	3.207,72
88	ROLO	2.0	MULCHING PARA PROTEÇÃO DO SOLO. MULCHING PARA PROTEÇÃO DO SOLO NA COLORAÇÃO PRATEADA. ANTI -UV, ESPESSURA MÍNIMA DE 20 MICRA. LARGURA 1,50. COMPRIMENTO: ROLO COM 500M. MATÉRIA PRIMA VIRGEM E GARANTIA DE 8 MESES.	534,58	1.069,16



			Marca: NEGREIRA Fabricante: NEGREIRA		
Total					R\$ 4.276,88

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 60.247,53
--------------------	---------------